



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS**

PROCESSO LICITATÓRIO N° 032/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2025

O **MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 01.616.837/0001-22, com sede administrativa na Praça Nossa Senhora de Fátima, nº 232, Bairro Centro, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal Sr. Cristovam Gonzaga da Luz, inscrito no CPF sob o nº 53000765620, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e a empresa **SONIA ELI DA ROCHA GONCALVES**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 04 934 534/0001-46, sediada á Rua Minervina Maciel, 366, Centro, Rosário da Limeira, CEP: 36878000, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) sonia eli da rocha gonçalves , inscrito(a) no CPF sob o nº 03925016600, (32)98418-1276 doravante denominado **DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS**, resolvem celebrar a presente Ata de Registro de Preços, em conformidade com o Processo Licitatório nº 032/2025, Pregão na Forma Eletrônica nº 07/2025, sob a regência da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições pactuadas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1. Constitui objeto da presente licitação Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral e correlatos, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento às necessidades das secretarias e setores vinculados a Prefeitura Municipal de Rosário da Limeira-MG. .

1.2. Ficam registrados para o fornecedor qualificado no preâmbulo os seguintes itens e seus respectivos preços:

Lote 1			
ABACAXI			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABACAXI. Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. A polpa deve estar doce, intacta e firme, isenta de partes apodrecidas ou amolecidas. A casca deve possuir coloração amarelo-esverdeada e não apresentar sujidades, mofos, parasitas ou partes apodrecidas, com coroa firme ao fruto. Peso médio: 1,5 Kg	150,00 UN	R\$ 5,98	R\$ 897,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 1		x1	R\$ 897,00

Lote 5			
Alho produto de boa qualidade			

Assinado por 2 pessoas: SÔNIA ELI DAROCHA GONÇALVES e CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/C2C0-2A9D-18A7-9A32> e informe o código C2C0-2A9D-18A7-9A32





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALHO. Produto de boa qualidade, com bulbos de tamanho médio a grande. Dentes limpos, firmes, bem definidos, unidos e sem machucados. Casca branca e íntegra, sem sujidades, mofo, parasitas ou partes apodrecidas ou estragadas.	120,00 KG	R\$ 21,95	R\$ 2.634,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 5	x1		R\$ 2.634,00

Lote 13

BACON DEFUMADO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BACON DEFUMADO EM MANTA, FRESCO, COM PELE E EMBALADO A VÁCUO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA.	100,00 KG	R\$ 29,40	R\$ 2.940,00
Marca: PIFPAF	Fabricante: PIFPAF	Modelo:	
Total Lote 13	x1		R\$ 2.940,00

Lote 15

BATATA BAROA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA BAROA. Vegetal de boa qualidade, com tamanho médio, inteiro, com casca lisa, sem rachaduras, sujidades, parasitas, mofo, brotamento ou partes estragadas.	100,00 KG	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 15	x1		R\$ 1.449,00

Lote 16

BATATA DOCE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Batata doce Branca ou rosa, tamanho médio, livre de partes amassadas, estragadas e mofo. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. Batata doce Branca ou rosa, tamanho médio, livre de partes amassadas, estragadas e mofo. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	100,00 KG	R\$ 3,75	R\$ 375,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 16	x1		R\$ 375,00

Lote 20

BICARBONATO DE SÓDIO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

BICARBONATO DE SÓDIO. Bicarbonato de sódio de boa qualidade para fins alimentícios. Isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou particulasestranhas), mofos, parasitas, carunchos, umidade e sujidades. Embalagemprimária em pote de polietileno, atóxico, transparente e não violado, contendodados do produto. Prazo de validade mínima de 75% a contar da entrega doproduto. Pacote de 500g	30,00 PCT	R\$ 10,00	R\$ 300,00
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo:	
Total Lote 20	x1	R\$ 300,00	

Lote 23

BISCOITO DOCE SABOR MAISENA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE SABOR MAISENABISCOITO PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA INS (322 MG), FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223). O PRODUTO DEVE CONTER, NA PORÇÃO DE 30 G OU 6,5 UNIDADES, VALOR ENERGÉTICO DE 130 KCAL, 21 G DE CARBOIDRATOS, 2,6 G DE PROTEÍNAS, 3,9 G DE GORDURAS TOTAIS, 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS, 0 G DE GORDURAS TRANS, 1,3 G DE FIBRA ALIMENTAR E 66 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 350 G COM 3 PACOTES INDIVIDUAIS.(TIPO: ELBIS, PRODASA, MARILAN OU SUPERIOR).	700,00 PCT	R\$ 3,99	R\$ 2.793,00
Marca: MARILAM	Fabricante: MARILAM	Modelo:	
Total Lote 23	x1	R\$ 2.793,00	

Lote 24

BISCOITO DOCE TIPO MARIA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Biscoito produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Sal, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Amônio e Bicarbonato de Sódio), Acidulante Ácido Láctico, Melhorador de Farinha Metabissulfito de sódio (INS 233) e Aromatizante. O produto deve conter, na porção de 30 g (6,5 unidades), valor energético de 136 kcal, 21 g de Carboidratos, 2,9 g de Proteínas, 4,5 g de Gorduras totais, 0,9 g de Gorduras saturadas, 0 g de gorduras trans, 0,9 g de Fibra alimentar e 66 mg de Sódio. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 350 g com 3 pacotes individuais. (TIPO: ELBIS, PRODASA, MARILAN OU SUPERIOR).PACOTE 350G	1.000,00 PCT	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
Marca: MARILAM	Fabricante: MARILAM	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Total Lote 24	x1	R\$ 3.990,00
---------------	----	--------------

Lote 31

CANELA EM PÓ

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANELA EM PÓ. Canela em pó de boa qualidade, com cor, sabor e odor característicos. Isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, parasitas, carunchos e mofo. Embalagem plástica, atóxica, contendo os dados do produto. Prazo de validade mínimo de 24 meses a contar da entrega do produto. Embalagem de 30g.	80,00 UN	R\$ 5,38	R\$ 430,40
Marca: PACHÁ	Fabricante: PACHÁ	Modelo:	
Total Lote 31	x1	R\$ 430,40	

Lote 38

CARNE DE FRANGO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE DE FRANGO. Coxa e sobrecoxa de boa qualidade. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A embalagem deve conter os selos de inspeção sanitária SIF e/ou IMA. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10º.	400,00 KG	R\$ 9,99	R\$ 3.996,00
Marca: REAL	Fabricante: REAL	Modelo:	
Total Lote 38	x1	R\$ 3.996,00	

Lote 39

CARNE DE FRANGO PEITO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE DE FRANGO. PEITO DE FRANGO (SEM OSSO) CARNE DE FRANGO. PEITO DE FRANGO (SEM OSSO) DE BOA QUALIDADE. DEVE APRESENTAR-SE COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE DE PARASITAS, LARVAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS SELOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA SIFE/OU IMA. NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO, COM A TEMPERATURA INFERIOR A 10°C.	350,00 KG	R\$ 12,99	R\$ 4.546,50
Marca: REAL	Fabricante: REAL	Modelo:	
Total Lote 39	x1	R\$ 4.546,50	

Lote 43



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

CENOURA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CENOURA. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco, casca lisa, sem rachaduras, livre de terra, sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes apodrecidas. Não deve apresentar lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	200,00 KG	R\$ 3,93	R\$ 786,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 43	x1		R\$ 786,00

Lote 44

CHUCHU

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CHUCHU. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco. Coloração verde claro a escuro, com casca lisa, sem rachaduras, livre de terra, sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes apodrecidas. Não deve apresentar lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	100,00 KG	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 44	x1		R\$ 500,00

Lote 46

COUVE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COUVE. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco. Folhas novas, verdes, livres de sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes estragadas. Não deve apresentar lesões de origem física. Peso médio de 300 g o maço.	100,00 MOL	R\$ 3,30	R\$ 330,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 46	x1		R\$ 330,00

Lote 47

CREME DE LEITE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE LEITE. Creme de leite leve UHT homogeneizado com 17% de gordura. Ingredientes: creme de leite, espessantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica, goma guar, carena, goma alfarroba e estabilizante citrato de sódio. Valor nutricional na porção de 15 g (1 colher e ½ de sopa): 26Kcal, 0,8 g de carboidratos, 2,6 g de gorduras totais, 1,6 g de gorduras saturadas, 12 mg de sódio. Embalagem Tetra Pak, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% a contar da data de entrega do produto. Caixa de 200 g.	400,00 CX	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
Marca: TRIANGULO	Fabricante: TRIANGULO	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Total Lote 47	x1	R\$ 1.592,00
---------------	----	--------------

Lote 48

CREME DE MILHO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE MILHO. Creme de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Produto de boa qualidade, isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, parasitas e mofo. Embalagem primária de polietileno atóxico e resistente, transparente, livre de impurezas, sujidades e não violada, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	50,00 PCT	R\$ 3,98	R\$ 199,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 48	x1	R\$ 199,00	

Lote 51

EXTRATO DE TOMATE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Extrato de tomate 300g Extrato de tomate simples concentrado. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Informação nutricional na porção de 30g: 16 kcal, 3,3g de carboidratos, 0,6 g de proteínas, 0,4 g de fibra alimentar e 112 mg de sódio. Livre de fermentação. Embalagem atóxica, resistente, isenta de vazamento, estufamento, amassados, ferrugem e sujilidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% de validade a contar da data.	350,00 LT	R\$ 3,94	R\$ 1.379,00
Marca: CAJAMAR	Fabricante: CAJAMAR	Modelo:	
Total Lote 51	x1	R\$ 1.379,00	

Lote 52

FARINHA DE MANDIOCA BRANCA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca, grupo seca, classe fina, tipo 1. Sem formação de grumos, isenta de sujidades, mofos, carunchos, parasitas e detritos animais. Embalagem de plástico transparente e resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	40,00 KG	R\$ 4,76	R\$ 190,40
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 52	x1	R\$ 190,40	

Lote 53

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. Farinha de mandioca torrada de boa qualidade, grupo seca, classe fina, tipo 1. Livre de matéria terrosa, parasitas, carunchos, mofos e detritos animais. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.		30,00 PCT	R\$ 3,99	R\$ 119,70
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:		
Total Lote 53		x1	R\$ 119,70	

Lote 54

FARINHA DE MILHO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE MILHO. Farinha de milho em flocos, tipo biju. Coloração amarela, sem sal, flocos médios, isenta de mofos, sujidades, matéria terrosa, parasitas, carunchos, mofos e detritos animais. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	50,00 PCT	R\$ 3,36	R\$ 168,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 54		x1	R\$ 168,00

Lote 61

FERMENTO QUIMICO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO QUÍMICO. Fermento em pó químico. Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monossódico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica, resistente, contendo dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pote de 250 g.	30,00 PT	R\$ 5,89	R\$ 176,70
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:	
Total Lote 61		x1	R\$ 176,70

Lote 62

FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FILÉ DE PEITO DE FRANGO (SEM OSSO SEM PELE) Bandeija de 1 kg - validade mínima de 75% na data de entrega. BANDEJA 1 KG	400,00 KG	R\$ 14,49	R\$ 5.796,00
Marca: REAL	Fabricante: REAL	Modelo:	
Total Lote 62		x1	R\$ 5.796,00

Lote 64

GELATINA EM PÓ



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GELATINA. Pó para preparo de gelatina. Sabores diversos. Isenta de grumos, sujidades, parasitas e mofos. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% a contar da data da entrega do produto. Caixinha com 20 g.CAIXA 20 GR	250,00 CX	R\$ 1,69	R\$ 422,50
Marca: APTI	Fabricante: APTI	Modelo:	
Total Lote 64	x1		R\$ 422,50

Lote 66

IOGURTE COM POLPA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
IOGURTE. Iogurte com polpa de fruta, parcialmente desnatado, diversos sabores. Ingredientes: leite padronizado, açúcar cristal, preparado de polpa de fruta (polpa de fruta, espessante carboxi-metil-celulose, aroma idêntico ao natural, acidulante ácido láctico, conservante sorbato de potássio, corante artificial) e fermento láctico. Valor nutricional na porção de 120 g: 119 Kcal, 19 g de carboidratos, 3,5 g de proteínas, 3,2 g de gorduras totais, 69 mg de sódio e 182 mg de cálcio. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% a contar da data da entrega do produto. Sachê de 120 mL.SACHE 120 ML	12.000,00 UN	R\$ 1,19	R\$ 14.280,00
Marca: VIVER	Fabricante: VIVER	Modelo:	
Total Lote 66	x1		R\$ 14.280,00

Lote 69

LARANJA PERA RIO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LARANJA PERA RIO. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, com casca íntegra e sem danos de origem física. Livre de sujidades, parasitas, partes estragadas ou apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 180 g.	150,00 KG	R\$ 3,89	R\$ 583,50
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 69	x1		R\$ 583,50

Lote 73

LEITE DESNATADO SEM LACTOSE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DESNATADO SEM LACTOSE 1LTLEITE DESNATADO SEM LACTOSE LEITE DE VACA DESNATADO SEM LACTOSE, UHT. EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. EMBALAGEM TETRA PAK, COM TAMPABRE FÁCIL REDONDA E GIRATÓRIA, LIMPA, NÃO VIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	200,00 LT	R\$ 5,39	R\$ 1.078,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA	Modelo:
Total Lote 73	x1	R\$ 1.078,00

Lote 74

LEITE EM PÓ

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PÓ. Leite de vaca integral em pó. Ingredientes: Leite integral emix de minerais ferro, zinco e vitaminas A, C e D. Validade mínima de 12meses a contar da data da entrega do produto. Informação nutricional naporção de 25 g (1 colher e meia de sopa): 131 kcal, 10 g de Carboidratos, 7,0 g de Proteínas, 7,0 g de Gorduras totais, 124 mg de Sódio, 235 mg deCálcio, 4,2 mg de Ferro, 2,1 mg de Zinco, 180 ?gRE de Vitamina A, 14 mgde Vitamina C e 1,5 ?g de Vitamina D. Embalagem plástica atóxica, limpa,não violada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 mesesa contar da data de entrega. Pacote de 400 g.		60,00 PCT	R\$ 16,39	R\$ 983,40
Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA		Modelo:	
Total Lote 74		x1		R\$ 983,40

Lote 75

LEITE INTEGRAL 1 LT

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE INTEGRAL 1LTLEITE INTEGRAL. LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT. EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. EMBALAGEM TETRA PAK, COM TAMPA ABRE FÁCIL REDONDA E GIRATÓRIA, LIMPA, NÃOVIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.		2.000,00 LT	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA		Modelo:	
Total Lote 75		x1		R\$ 10.780,00

Lote 76

LEITE SEM LACTOSE

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Leite sem lactoseLeite de vaca integral, UHT, para dietas comrestrição de lactose. Ingredientes: Leite integral, enzima lactase,estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT(tripolifosfato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monossódico).Embalagem Tetra Pak, com tampa abre fácil redonda e giratória, limpa, nãoviolada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de12 meses a contar da data de entrega do produto. Caixa de 1 litro.		1.390,00 LT	R\$ 5,00	R\$ 6.950,00
Marca: CAMPONESA		Fabricante: CAMPONESA		Modelo:
Total Lote 76			x1	R\$ 6.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 77

LINGUIÇA CALABRESA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUIÇA CALABRESA. Linguíça tipo calabresa confeccionada com carnes provenientes de animais abatidos sob a inspeção da sanitária. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com temperatura inferior a 10°C.	120,00 KG	R\$ 15,49	R\$ 1.858,80
Marca: SADIA	Fabricante: SADIA	Modelo:	
Total Lote 77	x1		R\$ 1.858,80

Lote 82

MACARRÃO PADRE NOSSO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO PADRE NOSSO: Macarrão tipo sêmola, formato padre nosso características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Embalagem primária plástica, transparente, atóxica e de alta resistência. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g. Marca Ref: Santa Amália ou de qualidade superior. 500 GR	50,00 PCT	R\$ 3,29	R\$ 164,50
Marca: MARA	Fabricante: MARA	Modelo:	
Total Lote 82	x1		R\$ 164,50

Lote 83

MACARRÃO PARAFUSO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRÃO PARAFUSO: Macarrão tipo sêmola, formato parafuso, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Embalagem primária plástica, transparente, atóxica e de alta resistência. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g. Marca Ref: Santa Amália ou de qualidade superior. 500 GR	90,00 PCT	R\$ 3,79	R\$ 341,10
Marca: MARA	Fabricante: MARA	Modelo:	
Total Lote 83	x1		R\$ 341,10

Lote 84

MAIONESE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAIONESE. Maionese tradicional de boa qualidade, contendo 40 kcal e 125 mg de sódio por porção de 12 g. Ingredientes: água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido ascórbico. Embalagem plástica, atóxica, resistente, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% da validade total a contar da data de entrega. Pote de 500 g. (TIPO: ARISCO, LISA, HELLMANNS OU SUPERIOR).	100,00 UN	R\$ 5,49	R\$ 549,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: ARISCO	Fabricante: ARISCO	Modelo:
Total Lote 84	x1	R\$ 549,00

Lote 85

MAMÃO FORMOSA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAMÃO FORMOSA. Mamão tipo formosa, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formato uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura, de aspecto fresco e firme. Sem partes amassadas e estragadas, livres de sujidades, com casca fina e lisa. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 1,2 Kg.		100,00 KG	R\$ 9,39	R\$ 939,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 85		x1		R\$ 939,00

Lote 86

MAMÃO PAPAIA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAMÃO PAPAIA. Mamão tipo papaia, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formato uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura, de aspecto fresco e firme. Sem partes amassadas e estragadas, livres de sujidades, com casca fina e lisa. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 400 g.		80,00 KG	R\$ 5,89	R\$ 471,20
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 86		x1		R\$ 471,20

Lote 87

MANDIOCA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MandiocaInteiras, sem rachaduras, sem partes estragadas, boaqualidade, tamanho médio, livres de sujidades. Graude amadurecimento próprio para consumo.		100,00 KG	R\$ 5,09	R\$ 509,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 87			x1	R\$ 509,00

Lote 90

MARGARINA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

MARGARINA. Margarina vegetal constituída de, no mínimo, 70% de lipídeos. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizantes, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Informação nutricional na porção de 10 g (1 colher de sopa): 63 kcal, 0 g de Carboidratos, 0g de Proteínas, 7,0 g de gorduras totais, 2,0 g de Gorduras saturadas, 0 g de Gorduras trans, 0 g de Fibra alimentar, 55 mg de Sódio e 45 mcg de Vitamina A. Embalagem primária de polipropileno, resistente, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega. Pote de 500 g. (TIPO: CLAIBOM, QUALY, DORIANA OU SUPERIOR).500 GR		800,00 PT	R\$ 8,98	R\$ 7.184,00
Marca: CLAIBOM	Fabricante: CLAIBOM	Modelo:		
Total Lote 90		x1	R\$ 7.184,00	

Lote 91			
MELANCIA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MELANCIA. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, sem partes apodrecidas. Casca firme, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para o consumo.	1.000,00 KG	R\$ 3,71	R\$ 3.710,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 91		x1	R\$ 3.710,00

Lote 92			
MELÃO			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MELÃO. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, de tamanho médio a grande, maduro, sem partes apodrecidas. Casca firme, de coloração amarelada, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física	100,00 KG	R\$ 7,61	R\$ 761,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 92		x1	R\$ 761,00

Lote 93			
MILHO DE PIPOCA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO DE PIPOCA. Milho de pipoca, classe amarelo, tipo1. Grãos inteiros, de boa qualidade, isentos de outros tipos de grãos, material terroso, sujidades, mofo, parasitas e carunchos. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	86,00 PCT	R\$ 3,14	R\$ 270,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA	Modelo:
Total Lote 93	x1	R\$ 270,04

Lote 94

MILHO VERDE

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO VERDE. Milho verde em conserva. Ingredientes: milho verde, água e sal. Informação nutricional na porção de 130 g (1 xícara): 107 kcal, 19 g de carboidratos, 3,8 g de proteínas, 1,6 g de gorduras, 3,8 de fibra alimentar e 386 mg de sódio. Latas limpas, íntegras, não amassadas, estufadas ou enferrujadas. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Peso Líquido: 280 g. Peso drenado: 170 g.UND		250,00 UN	R\$ 3,19	R\$ 797,50
Marca: MINAS	Fabricante: MINAS		Modelo:	
Total Lote 94		x1		R\$ 797,50

Lote 95

MORTADELA BOLONHA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MORTADELA BOLONHA TRADICIONAL		200,00 KG	R\$ 14,19	R\$ 2.838,00
Marca: SADIA	Fabricante: SADIA		Modelo:	
Total Lote 95		x1		R\$ 2.838,00

Lote 96

OLEO DE SOJA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ÓLEO DE SOJAÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO I. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DAENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 900 ML.		550,00 LT	R\$ 7,59	R\$ 4.174,50
Marca: VELEIRO	Fabricante: VELEIRO		Modelo:	
Total Lote 96		x1		R\$ 4.174,50

Lote 98

OVOS DE GALINHA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OVO. Ovos de galinha, tipo extra, classe A. Produto fresco, com casca íntegra, fosca e áspera, limpa, sem rachaduras, manchas ou deformações, com câmara de ar fixa. Acondicionados em embalagem própria, isenta de sujidades ou parasitas, com data de validade visível. Cartela com 12 unidades.	150,00 CT	R\$ 10,29	R\$ 1.543,50

Assinado por 2 pessoas: SÔNIA ELI DAROCHA GONÇALVES e CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/C2C0-2A9D-18A7-9A32>





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:
Total Lote 98	x1	R\$ 1.543,50

Lote 99

PAO DE FORMA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PÃO DE FÔRMA INTEGRAL. Pão de fôrma integral de boa qualidade. Pão macio, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, contendo os dados do produto. Validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega do produto.		100,00 PCT	R\$ 5,19	R\$ 519,00
Marca: VISCONTE	Fabricante: VISCONTE		Modelo:	
Total Lote 99		x1		R\$ 519,00

Lote 100

PERA

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade		Unitário Final	Sub Total
PERA. Fruta de boa qualidade, doce, com maturação adequada para o consumo. Casca lisa, amarelo esverdeada, isenta de danos físicos, sujidades, parasitas, partes amolecidas ou estragadas. Peso médio de 200 g.		50,00 KG		R\$ 12,49	R\$ 624,50
Marca: CEASA		Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 100			x1		R\$ 624,50

Lote 102

PIMENTÃO

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIMENTÃO. Pimentão verde, de boa qualidade e de aspecto fresco. Casca lisa, cor verde escuro, isenta de sujidades, parasitas, mofo ou partes estragadas. Peso médio de 80 g a unidade.		120,00 KG	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 102		x1		R\$ 1.008,00

Lote 103

PIRULITO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIRULITO. Pirulitos com sabores sortidos de boa qualidade. Pirulitos embalados individualmente, bem presos ao cabinho, em embalagem primária atóxica, resistente, transparente, limpa e não violada, contendo os dados do produto Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Pacote de 600 g.	60,00 PCT	R\$ 12,00	R\$ 720,00

Assinado por 2 pessoas: SÔNIA ELI DAROCHA GONÇALVES e CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/C2C0-2A9D-18A7-9A32>





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: POPMANIA	Fabricante: POPMANIA	Modelo:
Total Lote 103	x1	R\$ 720,00

Lote 104

POLVILHO AZEVEDO

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLVILHO AZEDO. Polvilho azedo de textura fina e coloração branca.Isento de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente,não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% davalidade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1 Kg.		50,00 KG	R\$ 11,10	R\$ 555,00
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA		Modelo:	
Total Lote 104		x1		R\$ 555,00

Lote 105

POLVILHO DOCE

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLVILHO DOCE. Polvilho doce de textura fina e coloração branca. Isentode sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, nãoviolada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% davalidade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1Kg.		40,00 KG	R\$ 9,56	R\$ 382,40
Marca: ANCHIETA	Fabricante: ANCHIETA		Modelo:	
Total Lote 105		x1		R\$ 382,40

Lote 111

REPOLHO VERDE

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Repolho verdeVegetal firme e integro, fresco com folhas enoveladas, isento de sujilidades,parasitas,partes apodrecidas ou impróprias para o consumo. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Peso médio de 1,2 KG		200,00 KG	R\$ 4,71	R\$ 942,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA		Modelo:	
Total Lote 111		x1		R\$ 942,00

Lote 113

ROSQUINHA SABOR COCO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: SÔNIA ELI DAROCHA GONÇALVES e CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/C2C0-2A9D-18A7-9A32>





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

ROSQUINHA SABOR COCO. Rosquinha com sabor coco, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinhade Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amigo, Açúcar Invertido, Sal, Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), Aromatizante, Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Fermentos Químicos Bicarbonato de Sódio (INS 500ii) e Bicarbonato de Amônio (INS 503ii). Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Informação Nutricional na porção de 30 g ou 5 unidades: Valor energético de 130 kcal, 23 g de carboidratos, 1,8 g de proteínas, 3,4 g de gorduras totais, 1,6 g de gorduras saturadas, 0 g de gorduras trans, 1,2 g de gorduras monoinsaturadas, 0,4 g de gorduras polinsaturadas, 0 mg de colesterol, 0,9 g de fibra alimentar e 65 mg de sódio. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 350g. (TIPO: ELBIS, PRODASA, MARILAN OU SUPERIOR)		300,00 PCT	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
Marca: MARILAM	Fabricante: MARILAM	Modelo:		
Total Lote 113		x1	R\$ 2.400,00	

Lote 115

SALSICHA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SALSICHA. Salsicha de carne bovina e/ou suína, tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Produto fabricado com carnes de animais abatidos sob inspeção sanitária. Com odor, sabor e aspecto característicos. Cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Embalagem primária atóxica, com selo de inspeção federal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	120,00 KG	R\$ 9,79	R\$ 1.174,80
Marca: SADIA	Fabricante: SADIA	Modelo:	
Total Lote 115		x1	R\$ 1.174,80

Lote 116

SUCO DE CAJU

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE CAJU. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor caju. Rendimento mínimo de 8 litros (1 parte de suco para 7 partes de água). Ingredientes: água, suco concentrado de caju, suco concentrado de maçã, acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e metabisulfito desódio, aroma idêntico ao natural de caju, estabilizante INS 466. Embalado em garrafa atóxica, transparente, não violada, isenta de sujidades e com rótulo perfeitamente aderido à garrafa. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.	350,00 LT	R\$ 6,65	R\$ 2.327,50
Marca: DAFRUTA	Fabricante: DAFRUTA	Modelo:	
Total Lote 116		x1	R\$ 2.327,50

Lote 123

UVA VERDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UVA VERDE. Uva Verde, variedades Itália ou Thompson, com maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca. Casca lisa, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos. Fruto doce, com cor, odor e sabor característicos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.	100,00 KG	R\$ 22,58	R\$ 2.258,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:	
Total Lote 123	x1		R\$ 2.258,00

Valor Total: R\$ 109.687,44 (cento e nove mil e seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

1.3. Integram este instrumento, como se nele estivessem transcritos: o Termo de Referência, o Edital da Licitação e seus Anexos, a Proposta Comercial do Contratado e demais documentos apresentados durante a sessão pública, constantes nos autos do procedimento licitatório.

1.4. É vedada a realização de acréscimos nos quantitativos constantes deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade dos preços registrados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, nas seguintes situações:

I- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequência incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21; ou

II- E caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

3.2. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

3.2.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

3.2.2. Na hipótese prevista no item 3.2.1, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

3.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

3.3. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

3.3.1. O fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

3.3.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão gerenciador e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, na legislação aplicável e no instrumento convocatório.

3.3.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

3.3.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

3.3.5. Na hipótese de comprovação, o órgão gerenciador atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO

4.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador, quando:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

- I - Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;
- II - Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- III - Não aceitar manter seu preço registrado, ou
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.1. Na hipótese prevista no inciso IV, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

4.1.2. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas será formalizado por despacho do órgão gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

4.1.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão gerenciador poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

4.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- I - Por razão de interesse público;
- II - A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- III - Se não houver êxito nas negociações.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação com o DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS será formalizada através de instrumento contratual, conforme minuta estabelecida no instrumento convocatório.

5.2. Nas compras com entrega imediata e integral dos produtos que não resultem em obrigações futuras, o instrumento contratual poderá ser substituído por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa ou autorização de compra.

5.2.1. Nos casos de substituição do instrumento contratual, os outros instrumentos hábeis terão as mesmas condições e obrigações estabelecidas na minuta contratual, independentemente de sua transcrição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

5.3. Os contratos decorrentes desta ata poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

6.1. Poderá ser realizada a formação do cadastro de reserva, para o caso de impossibilidade de execução do objeto pelo licitante adjudicatário, desde que os licitantes aceitem cotar o objeto em preço igual ao do licitante vencedor.

6.2. Será respeitada, na convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços e eventuais contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados.

6.3. A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reservas somente será efetuada quando houver necessidade de convocação dos licitantes remanescentes, nos casos em que o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas no instrumento convocatório ou quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas na respectiva ata.

6.3.1. O licitante será convocado para apresentação dos documentos de habilitação e deverá encaminhá-los no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito de classificação.

6.4. A lista contendo os licitantes que compõem o cadastro de reserva, a ordem de classificação e os preços registrados constarão em anexo desta ata de registro de preços.

6.5. Durante eventual convocação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será considerado o quantitativo remanescente da ata de registro de preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VINCULAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

7.1. O DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS se encontra estritamente vinculado às disposições, regras, obrigações, sanções e condições estabelecidas no instrumento convocatório, termo de referência, minuta contratual e demais anexos do Processo Licitatório originário.

7.1.1. Não será admitida em nenhuma hipótese a alegação de desconhecimento dos termos estabelecidos e pactuados que estejam previstos nos respectivos instrumentos.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Este instrumento implicará compromisso de execução das condições estabelecidas, porém não obriga o Município a contratar com o detentor dos preços registrados.

8.2. É vedada a participação do órgão em mais de uma Ata de Registro de Preços com o mesmo objeto, durante o seu respectivo período de vigência.

8.3. Outros os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

I - Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II - Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, na forma do art. 23 da Lei Federal nº. 14.133, de 2021;

III - Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

8.3.1. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere este tópico não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

8.3.2. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

8.3.3. A autorização do órgão gerenciador apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

8.3.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão ou a entidade não participante efetivará a



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata. O prazo poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

8.4. Os casos omissos serão decididos pelo órgão gerenciador segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21 e demais atos normativos pertinentes e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas no Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1. Este instrumento, deverá ser divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1. As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no foro da comarca de Muriaé/MG, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Rosário da Limeira, 27 de maio de 2025.

CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ
Município de rosário da Limeira
ÓRGÃO GERENCIADOR

sonia eli da rocha gonçalves
SONIA ELI DA ROCHA GONCALVES
DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C2C0-2A9D-18A7-9A32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



SÔNIA ELI DAROCHA GONÇALVES (CPF 039.XXX.XXX-00) em 27/05/2025 10:03:23 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



CRISTOVAM GONZAGA DA LUZ (CPF 530.XXX.XXX-20) em 27/05/2025 10:11:53 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/C2C0-2A9D-18A7-9A32>